et proposito aliquoties reflecteris, ad senioris arbitrium reflexa et quasi fracta si voluntas: non murmur resonet, non querimonia. Esto cinnamomum: emite spiramentum gratiae, non respondum injuria ideo contractum visibile spiramentum emitit, eo quod virtus humilitatis in infirmitate vexationis, et velut fractionis, proficit et probatur. Et spiramentum, et visibile dicitur: *spiramentum*, quia tranquillitas servatur in corde; *visibile*, quia reluet in facie. »

Cum OMNIBUS LIGNIS LIBANI; — que significant ceteras virtutes, ut dixi, licet Cassiodorus, Anselmus et Richardus per *ligna Libani* accipiant viros eminentes et doctores. Audi Cassiodorū: « *Ligna Libani* pulchritudine, proceritate et robore preeminent, ideoque sanctos doctores et perfectos quoque in Ecclesia significant. » Pro *Libanum* hebreus est לִבָּן *terva*, quod proprio thus significat; unde Arabicus, Syrus et Vatabulus vertunt, cum omnibus lignis thuri, id est thuri: porro *thus*, ait Nyssenus, *symbolum* est divinitatis: qui ergo in omnibus vita studis in se ostendit divine forme similitudinem, in se ostendit pulchritudinem omnium lignorum *Libani* (thus) per quae exprimitur forma divina. »

MYRRHA ET ALOE. — *Myrrha* nota fortitudinem, aloe temperantium; Theodoretus vero per *myrram* accipit mortificationem, per *aloem* tentacionem amaritudinem; Cassiodorus per *myrram* accipit continentiam, per *aloem* castitatem; Anselmus per *myrram* accipit passionem martyrii, per *aloem* mortificationem carnis et penitentiam. Symbolice Nyssenus: Per haec, at, videtur demonstrari sepulchrum Christi societas; nemo enim fit gloriae Dei particeps, qui non fuerit primum conformis similitudini mortis ejus. Sic et Philo Carpathius.

Cum OMNIBUS PRIMIS UNGENTIS; — id est cum omnibus preceipuis charismatibus et donis Spiritus Sancti: ita tres Anonymi apud Theodoretum, S. Anselmus, Richardus et Hugo Victorinus; Cassiodorus vero per *prima unguenta* accipit charitatem, de qua ait apostolus I Corint. xii, 3: « Excellentem viam vobis demonstro; » Nyssenus ero per haec *unguenta* accipit sincera Ecclesie et dei dogmatum.

PARADISES. — Denique *paradisi malorum puni-
torum* sunt religiones et claustra religiosorum, in quibus omnia virtutum aroma latissime germinant et suavissime fragrant, uti docet S. Bernardus, De Com. v. ad clericos, cap. xxi. Vide Hieronymum Platon., lib. III *De Bono statu relig.* cap. xiv, ubi religionem ostendit esse *paradisum voluppatum*.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Beata Virgo, inquit Rupertus, est *hortus con-*
clusus et *paradisi deliciarum*, germinans fruc-

tum vite, puta Christum, qui septem aromatis, id est sepiiformi gratia Spiritus orbem emulavit. « *Nardus*, inquit, est humilitas tua, que valde oblectavit Altissimum, oblectavit me regem dilectum tuum sicut ipsa dies, quia dum eset rex in *accubitu suo*, *nardus* mea dedit odorem suum. Quidquid gratiarum, quidquid visum, quidquid operationum, coelestum munus accepti, emissione tua sunt, et ubi erant ejus spinae et vespes, et carduus, lappa et tribulus, urtica et palurus, universitas nequitiarum, ibi sit *cyprius* cum *nardo*, *nardus* et *crocus*, *fistula* et *cinnamomum*, *myrra* et *aloë*, universitas gratiarum. » Deinde *prima unguenta*, inquit, sunt cuncta opera corporalia pietatis et misericordie, quibus B. Virgo supplet defectum honorum spiritualium in *lignis Libani*, id est in divitibus et potentibus. Audi et Guillelmus: « *Emissiones* sunt fructus ex ea emissi; unicous ejus fructus est, qui ab efficacitate sancti dictus est Jesus; sed in uno illo fructu multiplex est fructus. In uno Salvatore omnium Jesu, plurimos Maria peperit ad salutem; pariendo vitam, multos peperit ad vitam. Eo ipso quod mater est capit, multorum membrorum mater est. Mater Christi, mater est membrorum Christi; quia capit et corpus unus est Christus; corporaliter caput pariendo, spiritualiter membra peperit; unde etiam ab omnibus mater appellatur, et ab omnibus cultus debito, ut mater honoratur. »

VERS. 18. FONS HORTORUM: PUTEUS AQUARUM VIVEN- TIU, QUE FLUNT IMPETU DE LIBANO.

FONS HORTORUM (Arabicus, fons, hortus): PUTEUS AQUARUM VIVENTIUM, QUE FLUNT IMPETU DE LIBANO. — Septuaginta, puteus aqua viventiis et strepatis de Libano; S. Ambrosius in Psalm. cxviii, serm. 17, et impetus descendens de Libano; quinta editio et Vatabulus, que profundit *e Libano*, puta magna copia aquae ad impetu, hinc enim efficit copis aquarum ex alto dilabentum. Aquæ viventes vocantur, que e venis terra jugulari manant et secantur, uti fit per puteis et fontibus: haec enim sunt quasi sanguis terra, ac instar viventiis e suis sceleribus ebullient, mouentur et fluant perenniter, cum aquæ stagnantes immote consistant ideoque vocantur mortue.

FONS HORTORUM. — Nonnulli generadim accipiunt quenamlibet fontem, qui hortos plures irrigat et fecundet, quales multi in Libano oriuntur, et in subjectas vales defluunt; immo R. Salomon et Gislerius per *Libanum* accipiunt quenamlibet montem purum nitidum, ex quo fontes profundunt: Libanus enim hebreica idem est quod *alban* et *candidum*. Verum ali speciatim accipiunt hec de certo fonte limpido e Libano scaturiente, et cum suavi murmur in horum vicinos dilabente, eosque irrigante et fecundante: ita Horiolanus, Telmannus, Sotomajor et alii. Hunc fontem ex Brocardo, Salignaco, Bredenbachio et alii ita describit *Aethionius in Descript. Terra Sancta*.

pag. 407, num. 48 : « Fons hortorum, cuius in Canticis Salomonis fit mentio, ex monte Libano procul a Tripoli sex milibus passuum cum impetu scaturit, ac brevi spatio auctus in vehementem cursuque velocium fluvium exerescit, susque aquis, que limpidissime, frigide et dulces sunt, omnes hortos (unde et fons hortorum vocatur) tamque regionem, que inter Libanum et Tripolum est, irrigat et foecundat. Praeter minores aliquos in tre magnos rivos se dividit, quorum prior inter Tripolim et montem leopardorum in Mare Magnum labitur; alter leopardorum monitem circumiens, idem mare infuit; tertius inter Arcas et Iaphaneas Agrippa regni civitates fluens medius, Antaracticanum alienum in predictum tandem mare se exonerat. Fluvium hunc Josephus, lib. VII Belli, cap. xxiv, sabbaticum appellari scribit, eo quod per miraculum die sabbati copiose fluit, ceteris vero diebus siccat et arescit. Porro fontes non tantum fecundant hortos, sed et inuentibus, ac lavantibus, bibentibus magnum voluptatum, refrigerant et satiem afferunt, presertim dum ex aliis montibus per canales in valles hortenses deduci, ibi in alium usque ad suam originem naturali sua vi et pondere exsilium. Per avium et bestiarum ora fabrefacta erumpunt, atque subinde avium concum et organorum harmonium auribus exhibent, quae sunt fontes hydraulicae Etesines, Aldobrandini, et similes, quos Tuseuli et Tibure spectamus. Hisce enim sponsam ob elegantiam et venustatem per omnia comparat.

PUTEUS AQUARUM VIVENTIUM. — Puteum vero hunc ideam Adrichomius ita describit pag. 6, num. 67 : « Puteus aquarum viventium, cuius in Canticis Salomonis fit mentio, juxta viam, que Tyrum dicit, sicut egregius est et admirabilis, atque versus aquilonem a Sardicis Castro paulo amplius, quam milliar. versu austriano vero a Tyro parvo millario distat. Quamvis autem singulariter puteus dicatur, sunt tamen quatuor fontes quadrati, quorum illi, qui praecipuum est, in unoquoque quadrati latere quadraginta, reliqui vero viginti quinque cubitos habent. Omnes muris fortilissimi, de durissimis lapidibus insolubili opere obfirmatis, conclusi. Unde variis deducuntur aqueductus et rivi, qui totam Tyri planitatem omnesque ejus hortos irrigant et foecundant. Distant hi fontes a Mari Magno paulo amplius quam arcus jacere potest, in quo tantillo spatio sex molas agunt, et deinde se mari miscent. » Huius putei memini quoque Guilielmus Tyrius, lib. VII Belli sacri, cap. xxii, et lib. XIII, cap. ii. Alludit ad Jordanem, qui in Libano ex duabus fontibus Jor et Dan confluibus conflatur, et nominatur Jordanus, sive Jordanes: hic enim per totam terram Israel defluit, illi miram fecunditatem aquae ac amenitatem et hilaritatem inducit, juxta illud : « Fluminis impetus iustificat civitatem Dei, » Psalm. XLV. 5. Hoc flumen praeceps ad lit-

PRIMUS SENSUS ADEQUITATIS,

De Christo et Ecclesia.

Ecclesia est *fons hortorum* et *puteus aquarum viventium*, id est purissime sapientie, sacre doctrinae et gratiae, que *fluant impetu de Libano*, id est de Christo excelsi et candido, aqua iam dictis abundant, aliam Apionius, Richardus et alii, juxta illud, Isa. xi, 3 : « Haeretici aquas in gaudio de fontibus Salvatoris; » et illud, Eccl. xxv, 35 : « Qui impliet quasi Phison sapientiam, et siue Tigris in diebus nororum. Qui adimpliet quasi Euphrates sensum: qui multiplicat quasi Jordani in tempore messis. Qui mitit discipulorum siue lucem, et assistens quasi Gehon in die vendimie: » vide ibi dicta. Ecclesia enim omnem doctrinam et gratiam, quam haerit a Christo, derivat in hortos, id est in Ecclesiastis et ceteris particulares, presertim clericorum et reliquorum, qui sunt quasi hortus et paradisus Domini: eadem dicitur *puteus*, ob profunditatem doctrinae et mysteriorum, que in ea latent, et quibus affuit et effuit in suis fidibus: ita Casi-
dorus, Apionius, Anselmus et alii.

Jam quia Ecclesia sum doctrinam, predicationem et gratiam Christi haerit et sacra Scriptura, et baptismo ceterisque sacramentis, hinc eadem consequenter hic accipi possunt. Unde per fontem et puteum accipiuntur S. Scripturam S. Gregorius, Cassiodorus, Philo, Apionius, Beda, Iustinus, tres Anonymi apud Theodoreum, Anselmus et Ambrosius, *De Isaac*, cap. iv. Audi S. Gregorius: « Quid per fontem et puteum, nisi sancta Scriptura designatur? que sic aqua sapientia generat, ut et potantes semper reficiat, et tamen manare non desistat; que bene hortorum esse perhibetur, quia illorum specialiter est sancta Scriptura, in quorum mentibus virtutibus semina oriuntur. Sed querendum nobis est, quare *fons* et *puteus*, utrumque simul Scriptura dicatur, cum *fons* in superficie appareat, *putens* vero in imis latens omnes se querentes majori labore exerceat. Sed sciendum est quod divina Scriptura in quibusdam manifesta existens, in quibusdam vero locis obscuram se probens, et aliquid leviter sicut inventur tanquam *fons* potatur, et aliquando magna inquisitione egreditur, quam *puteus*, ut inventa sumatur. » Addit Casiodorus dogmata sacrae Scriptura vocari fontem,

et *puteum aquarum viventium*, respectu doctrinae haereticorum, de qua dicitur, Jerem. II, 13 : « Me dereliquerunt fontem aquae vive, et foderunt sibi cisternas dissipatas. »

Bursum, per *fontem* et *puteum aquarum viventium* accipias baptismum ceteraque sacramenta: hec enim sunt quasi septem fontes grazie: ita S. Anselmus, Audi S. Gregorium: « De Libano aquae putrei flunt, quia in baptismo electi quique dominum Spiritus Sancti accipiunt, quo illuminata Scriptura sacra sensum intelligent: quo Scriptura sancta scriptura tanto fluit impetu, ut electos dum tangit, ab hujus vita amore submoveat, et ad eternam gaudia vi impetus quoque adhaerentes traiicit. Illico est enim quod in Psalmo scriptum est, Psalm. XLV, 5: *Fluminis impetus iustificat civitatem Dei*: impetus enim fluminis civitatem Dei iustificat, cum per dominum Sancti Spiritus fortiter inundans Scriptura sapientia sanctam Ecclesiam, vel cuiuslibet sapientis mentem infusione sua exilariat. »

Beda per *impetum* canset notari vim et efficaciam apostolice predictionis, cui nemo resistere potest.

Et Richardus Victorinus: « Per Libanum, inquit, a quo aqua ista flunt, Christum intelligit candorem lucis eternae, quia a Christo copit tempus gratiae. De Libano, inquit, fluxerunt aqua ista, id est de Christo, quando Spiritus Sanctus tanquam torrens discipulis influxit, et suavi eos ubertate donorum inebriavit. Et quando, Christo in cena benedicente panem, sacramento Eucharistie celebrare coepit, et, una possibili presentia ipsius sublati, nullis in locis usque ad consummationem secum nobiscum mansit; semel quoque oblatus in cruce, multoties in altari pro nobis offertur. »

Porro Theodoreus et Anselmus per *Libanum* accipiunt Jerusalem et Iudeam, e qua legis fluens cum impetu Spiritus ad Ecclesiam deflueret: Libanus enim est limes Iudeae.

SECUNDUS SENSUS PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Anima sancta est *fons* et *puteus aquarum viventium*, dum profundat Spiritus Sancti doctrinam et gratiam consecuta, illarum aquis spiritualibus ita redundant, ut easdem in alias refundat. Eadem dicitur *puteus*, quia ut eas haerit, profunde per humiliatem se inclinare et demittere debet. Ad junxit Richardus de S. Victoria illam esse *fountainem*, quia fluidit, semper nova oriens, et semper Deo renovata per desiderium ad interiora, fontem non cessantem ebullire, et erumpere ad Dei amorem, et de plenitudine que abundant, et infirmiores visitantem et irrigantem. « Addit Nyssenus animam sanctam inde extollit, quod natura divine assimilata sit, que per aquam *sunt in sacris lit-*

oris designatur, imitata quidem fonte fontem, vita viam, aqua autem aquam, quatenus est promptuarum confinibus aquam illam vivam quin ex Deo fluit; juxta id quod in evangelio significavit, ubi dixit, Joan. XVI, 27: « A Deo exihi; » nec dubitandum quin vivat, dum verbum Dei suscepit, quod Apostolus vivam appellat: haec Nyssenus.

Porro S. Ambrosius, lib. De Nabath, cap. xi, per *putem aquarum viventium* accipit elemosynam, causamque dat: « Putens, inquit, si nihil haurias, inerti oto et degeneri sila facile corruptur; exercitus autem nitescit ad speciem, dulcescit ad potum: ita et acervos divitiarum, cumulo arenosum, speciosius est visus, oto autem inutiles habetur. Derivato igitur aliquid ex puto isto, iugum ardenter resingue, quia elemosyna resistit peccatis. » Vide dicta II Corinthus, cap. viii et ix.

Denique S. Anselmus per *Libanum* accipit perfectos, qui sunt candidati virtutibus, a quibus aquae vivificant flunt ad correctionem subditorum magna copia et impetu.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Besta Virgo fuit et est *fons* et *puteus aquarum viventium*, qui sterilem mundum sic irrigavit, ut eum fecundum efficeret ac amorem instar paradi, juxta illud, Eccl. XXIV, 41: « Ego quasi fluvii Doryx, et sicut aqueductus exivi de paradyso; dixi: Rigabo hortum meum: » ita Hyperion, qui quatuor flumina paradi B. Virginis mystice accommodat, additque ipsam esse fontem et *puteum aquarum viventium*, quia ipsa est sacramentum omnium sacrarum Scripturarum. B. Virgo ergo est *fons*, tum quia Christum nobis gonit et effudit; tum quia orando apud filium omnia bona nobis impetrat et communicat. Hinc Methodius in Hypopante B. Virginem sic alloquitur: « Salve, humanitatis fili fons, salve, humanitatis umbraculum; » et S. Epiphanius, orat. *De Deضا*: « Ave, ait, gratia plena, qui stientes perennis fontis dulcedine satias; » S. Ephrem quoque, *De Laude Deipara*, ipsam *fontem gratiae et totius consolations* appellat; S. Chrysostomus: « Ave, ait, quae es *puteus semper viventis aqua*; » Nam, ut ait Antonius, IV part., tit. 43, cap. xvii, § 4, « ipsa nobis miseric dedit filium suum Deum captivis in pretium, famelicis in vialeum, labentibus in premium, infirmis in medicamentum, et cum ipso dedit nobis regnum celorum et omne bonum. »

Denique *fluvius sabbaticus* recte congruit B. Virginis: ipsi enim ab Ecclesia culus in officio Ecclesiastico, et sacrificio Missae religiosa tributus in sabbato, quo ipsa, mortuo Christo, Ecclesiam quasi columna sustentavit, firmiter credens et sperans: Christum die dominica sequenti resurrec-

turum. Hinc majora beneficia conferit ipsa die sabbati; unde et multi fideles sabbato in honorem B. Virginis jejunant, aliquae pietatis et penitentiae officia obueniunt, ut sabbatum, id est quietem in tentacionibus et tribulationibus ab ea conseruantur, et ad sabbatum eternae pacis in celo perducantur.

VERS. 10. SURGE, AQUILÆ, ET VENI, AUSTER, PERFLA
HORTUM MÆM, ET FLUANT AROMATA ILLUS.

Pro illius Septuaginta legunt *mea*; S. Hieronymus in *Habae. III.*, *Theodoretus* et *S. Ambrosius*, lib. I de *Virginis*, tua. Utrumque verum, quod enim est sponsus, hoc etiam est sponsi: sponsi enim omnia sunt communia: quare Ecclesia sponsa est hortus et paradisi Christi sponsi sui.

Pro *surge hebraica est* יְהִי עַרְיוֹן, i. e. excitare, evigila; *Syrus, expurgare*, qui quasi dormis; haec vox ambigua est, primo enim *surge accipi potest*, q. d. *Surge ut hebas*, matura fugam, cito discede, o aquilo, quia tu es ventus frigidus et siccus, plantas aduersas, siccas et eneas, ut venientib[us] succedit auster, qui suo calore et humiditate arbores vegetat et fecundat, ut folia, flores et fructus producent. Hinc auster dictus est, quasi *hostis ac hauriendo aquas*, ait *Isidorus*, lib. XIII *Etymol.* cap. xi: «*unde et crassum aerum facit, et nubila nutrit*». *Graecæ dicunt* ἀνέμος αὐρήλιος, id est *lumen*, inquit *Nomius Marcellus*: *quocirca, flante austro, seminandum est et plantandum, non flante aquilone*. Audi *Plinius*, lib. XVIII, cap. XXXIV: «*Hoc (aquilonis) flante. ne arato, frugem non serito, semen ne jacito: perstringit enim alique percilit his radices arborum, quas positurus es*». Licet enim auster Italicæ et Hispanie sit gravis et noxius, tamen Palestina et alii regionibus est gratus, lenis et salutarius: aquilo vero suo frigore et rigore molestus: quoirent aquilo dicitur quasi *aqua ligata* et congelans, ait *Richardus Victorinus*, ideoque in sacra Scriptura in malau parlem accipitur, quia sinister et infaustus; unde Lucifer sedere voluit in lateribus aquilonis, *Isai. XIV, 1*; auster vero in bonam partem caput, ideoque hebrei dicitur יְהִי תְּהִמָּן, id est *dexter et aquila*, a *psalmi ianini*, id est *delecta*; unde, eo flante, aromata fluant, et fragrant exhalant fragrantiam, que flante aquilone cohibetur et constringitur; hinc illud, *Jerem. I, 14*: «*Ab aquilone pandetur omnis malum*»; et *Ecccl. XLII, 22*: «*Frigidus ventus aquilo davit, et gelavit crystallum ab aqua, super omnem congregacionem aquarum requiescat, et sicut loria induit se aqua. Et devorabit montes, et exuret desertum, et extinguet viride, sicut igne*».

Secundo, nō surge accipi potest, ut referatur ad perfla, q. d. Tu, o aquilo, aqua ac tu, o auster, age, surge, perfla hortum meum: aquilo enim plantas strigint in hieme, ut radices magis figant et dilatent in terra; succedens vero in vere

auster eas aperit, laxat, calcifacit, ut germinent, et in frondes, flores, fructusque erumpant. Hinc sensui apte respondet tropologia, de qua mox: ita *Cassiodorus*, *Beda*, *Justus*, *Aponius*, *Rupertus*, *Clarius* et alii, presertim rabbin. Aquilo enim vehemens concutit et flagellat arbores, qua coniunctione et motu fit, ut earum pori aperiatur, et suaviores expiriunt odorem; hinc *Plinius*, lib. XVII, cap. XXXIV, doceat vites et arbores aquilonem spectare debere. Idem, lib. II, cap. XLVI: «*Saluberimus, inquit, omnium aquilo, noxius auster*».

Nonnulli, ut *Nyssenus*, *Theodoretus*, *Psellos*, rabbini, *Genebrardus* et *Sotomajor* censem esse verba sponsi; ceteri tamen penè omnes censem esse verba sponsi, qui cum sponsam vocasset *hortum conclusum*, nunc imperat *ventis*, ut eum perdidit ut agitent, ut suavitas aromatum eius magis perspiret, senilior et recreat tam spumam et sponsam, quam utriusque sodales ascolas. Porro *Chadœus* per *aquilonem* accipit mensam panorum propositionis, per austrum vero *candabrum*, quod situm erat ad austrum in templo: sic enim ait: «*Et in latere aquilonerum erat mensa, et super eam duodecim panes faceretur; et in latere australi erat candelabrum ad illuminandum, et super altari offerabant sacerdotis oblationes, et adolebant super illo incensum aromatum*».

PRIMUS SENSUS

ADEQUITAS,

De Christo et Ecclesia.

Juxta priorem explicationem jam datam, que surge idem est quod *abi et fuge*, o aquilo, sensus est, q. d. *Surge, o aquilo, id est, o diaboli*, qui in aquilone sedere *gessus*, ac aquilonem, id est frigidum infidelitatem, et torporem virtutum induxit in homines tempore legis mosaike et naturae. Veniente ergo Christo veniam cuius eo auster, id est *Spiritus Sanctus*, qui sua gratia calore et fervore facit ut Ecclesia et fideles suavitatem virtutum omnium odorem per sanctas operas expirant. Fasces igitur, aquilo, procul a nostris horris, abesto, horrida infidelitas et impietas, que ut ille plantas, sic tu hominum corda contrahis, et celesti calore existime cogis congelascere. Tu vero, auster, veni, perfa hortos meos; myrram et aloem, calamum et cinnamonum, reliquasque plantas nostras aromaticas calcifaci, ut calido two flata incalecentes nativum suum calorem proferant, et ejusdem vi colliquatos humores fundant suavissimos: ita *S. Gregorius*, *Philo*, *Rupertus*, *Anselmus*, *Nyssenus*, *Theodoretus*, *Psellos*, et *S. Ambrosius* in *Psalm. I*, et *S. Augustinus*, epis. 120 ad *Honoratum*, cap. XXI. Id reipsa accidit in Pentecoste, cum 120 discipuli, qui plantati erant in domo Domini, flatu hujus austri, id est *Spiritus Sancti*,

per omne genus lingue doctrina fluenta emiserat, ut *Nyssenus*, additique vi *Spiritus Sancti* fluenta aquarum mutata esse in fluenta aromatum. Audi *S. Gregorium*: Quid per *aquilonem*, qui in frigore constringit et torpentes facit, nisi immundus spiritus designatur, qui reprobus omnes dum possidet, a bono opere torpore facit? per *austrum* vero, calidum scilicet ventum *Spiritus Sanctus* figuratur, qui dum mentes electorum tangit, ab omni tempore relaxat et ferventes facit, ut bona quae desiderant operentur. Hinc enim dicitur, *Psalm. CXV, 4: Converte, Domine, captivitatem nostram, stet torrente in austo*. Surgat ergo aquilo, et veniat auster, et perficit hortum sponsi, et fluant aromata illus, ut videlicet spiritus malignus ab Ecclesia, vel ab iniquaque electa anima discedat, et *Spiritus Sanctus* adveniat, qui veniens charitatis ignem cogitationibus infundat, et a torpore negligenti, dum infudit, solvat. Mox effectus et fructum subiectus: Quod dum agit, aroma fluit, quia dum advenientem Sancto Spiritu, cor quod prius torpuit at opera se excitat, mox sancte operationis opinione per proximos quoque suaviter discutunt, ut quique audientes ad eadem se accendant, et, austo flante, id est *Spiritu Sancto* soinfundente, virtutum odores emitant, ut ubique sanctus hortus floreat, et post florem fructus reddentur.

Juxta posteriorem vero expositionem, quia aquilo jucet surgere, ut cum austro perficit hortum Ecclesie, primo, *Justus Orgelitanus* tam per *aquilonem* quam per *austrum*, accipit *Spiritus Sanctus*: hic enim, inquit, dicitur «*aquilo, dum austuanibus refrigeria præbet; auster, dum duros ad credendum vel beneficiendum resolvit; et quoniam in duobus unus advertitur, non ait, Perfla, sed perfa hortum meum, et fluant aromata illus; inspira credentem populum, ut redundant bona opera eius*». Secundo, *S. Ambrosius* per *aquilonem*, qui complectitur vicinum Occidentem, et per *austrum*, qui complectetur vicinum Orientem, accipit quatuor mundi plagi, ut sensu sit, q. d. *Venite, o mortales, ex omnibus mundi plagi per fidem Christi ad Ecclesiam, ut fructus honorum operum producatis, per quos salvemini*. Idem *S. Ambrosius* in *Psalm. CXVIII*, sern. 12, per *aquilonem* frigidum accipit gentes infideles, per *austrum* *Judeos* fideles, quasi utrique vocentur ad Christum, q. d. «*Exsurge, o aquilo, id est, surge qui dormis, et exsurge a mortuis, populis nationum, qui dñi ante dormisti, vigila aliquando, et illucescet tibi Christus*».

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Juxta priorem sensum non surge, sensus est,

q. d. Fuge ex anima penitente, o aquilo, id est, o peccatum, o diabolo; et veni, auster, id est, o gratia Dei, o *Spiritus Sancte*; iuxta posteriorem vero symbolice, sed apposite, primo, per *aquilonem* accipias adversitates, per *austum* prosperitates; utrasque enim in animas fideles immittit vel promittit Christus (vel, ut nonnulli, Ecclesia et anima sancta utrasque sibi sibi que immitti optat), quia utraque faciunt ad ejus profectum, ut ex ea fluant aromata patientis, temperantie, modestie aliarumque virtutum: ad hasce enim non minus prodest reflant persecutionis aspiratas, quam afflant prosperitatis et consolacionis suavitates. Causam dat *Lucas abbas continuator Aponii*, quia sicut frigus aquilonis, et calor austri temperatur efficiunt aerem in paradiiso, sic frigus tribulationum commixtum cum aetu consolationis temperiem justam in anima parit, ut nee superbiet in prosperis, nec animo concidat in adversis, sed *æqualis constantia utraque superet*. Hinc accedit *S. Anselmus*: «*Aquilo, inquit, commovens arbores facit eas germinare, ut austus succedens fructum faciat producere: Ita persecutio, succedente fervore charitatis, gratia Spiritus Sancti facit Ecclesiæ fructificare*». Ille perninet expicatio *Richardi de S. Victore*, qui ait Deum anime immittire vel permittere aquilonem, id est tribulationes et tentationes, sed illico post eum immittire austrum consolationum, quo tribulationes et tentationes pellant, vel militant et dulcent, cum scilicet anima tentata et afflicta «*duodecimum exhibet Spiritus Sanctus, ita ut ex ipsiusmet adversitatibus voluntatem percipiat: tunc quippe hujusmodi austro non tantum flante, sed et perflante, id est totum occupante ipsum animæ hortum, adeo ut in nullo tristitiam habeat, fluant aromata virtutum illius, tantum utique ubertate, ut quilibet adversa prospera repulet, et exteriora damnis in lucrum anime convertat; si tunc patientia leta, charitas benigna, humilitas devota, prompta obedientia, virtutesque habet, non tam in desiderio quam in effectu*». Denique, sicut aquilo oppositus austro frigore austri calorem et humorum per antiperistasis auget et intendit; unde, flante aquilone, auster calidior est et humidior, ait *Aristoteles* in *Problem.*, sect. 26, num. 29: sic tribulatio auget et intendit calorem et consolationem Spiritus Sancti, factiue ut fluant aromata lacrymatione pie devotionis et leticie spiritualis.

Secundo, per *flatum aquilonis* accipias inspirations ac impulsus *Spiritus Sancti* terribiles, ut metum mortis, judicij, gehenne, quos peccatoribus, vel tentatis immittit, ut eos a malo refraneat; per *flatum* vero *austri* inspirations blandas, ut spem felicitatis, impulsus amoris divini, desiderium glorie celestis, etc.: utrisque enim ceteri ventis contraria *Spiritus Sanctus* agit, urgeat animam ad profectum, ut fluant aromata, id est opera virtutum. Porro *Cassiodorus*, *Beda* et *Cosma*, tam per